Prefeitura Municipal de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

DECRETO N2. 12.536/07
DE 26 DE ABRIL DE 2007

PUBLICADO (A) NO JORNAl,

BOLETIM DO MUNICÍPIO

N° 1.+81 de ~8 /~Lo+.

Dispõe sobre abertura de crédito especial no valor de R$
230.800,00.

O Prefeito Municipal de São José dos Campos, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 93, inciso IX da Lei Orgânica do Município, de 05
de Abril de 1.990,

DECRETA:

Art. 12 . Fica aberto um crédito especial, na Secretaria de
Desenvolvimento Econômico e da Ciência e Tecnologia, no valor de R$ 230.800,00
(Duzentos e Trinta Mil e Oitocentos Reais), autorizado pela Lei nº. 7.300 de 17 de abril de
2007, e que terá a seguinte descrição:

70.10
70.10-123640031 .2072
70.10-339030
70.1 0-339036
70.10-339039
70. 1 0-449052

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SECRETARIA GERAL
Programa Ensino Superior à Distância
Material de Consumo
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica
Equipamentos e Material Permanente

40.000,00
36.800,00

100.000,00
54.000,00

Art. 22. O crédito aberto no artigo anterior corre por conta
do superávit financeiro apurado no balanço do exercício de 2006.

Art. 32. Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

de 2007.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, 26 de abril

c_____

~~~·-· -·~~~~~07----------------------------------------------------~~~ tJ

Prefeitura Municipal de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

Edu~
Prefeito Municipal

William de~reit
Consultor Legis

Registrado na Divisão de Formalização e Atos da
Secretaria de Assuntos Jurídicos, aos vinte e seis dias do mês de abril do ano de dois mil
e sete.

º
r- ,.,

r J,, 1 ·L 'r '.J..J-A f\;-... ·I
Roberta rWcircónae~ Fourniàl Rebello

Chefe da Divisão de Formalização e Atos

D. 12.536/07 2

UAB-CRONOGRAMA ANUAL DE DESEMBOLSO DE RECURSOS FINANCEIROS POR
FONTES DE FINANCIAMENTO

PÓLO 01 = CEDEMP (CENTRO DE EDUCAÇÃO EMPREENDEDORA) , (05 Cursos de
Graduação e 01 Curso de Pós Graduação)

CONTRAPARTIDA FINANCEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
ANO MATERIAL LABORA TO RIOS RECURSOS MATERIAL TOTA L

PERMANENTE (2) HUMANOS DE
CONSUMO

2007 R$ 27.000,00 R$ 100.000,00 R$ R$ R$ 165.400,00
(Lab. Biologia) 18.400 00 20.000,00

2008 R$ 00,00 R$ 70.000,00 R$ R$ R$ 130.000,00
(Lab. Química) 40.000,00 20.000,00

2009 R$ 00,00 R$ 90.000,00 R$ R$ R$ 200.000,00
(Lab. Física) 90.000 00 20.000,00

2010 R$ 00,00 R$ 115.000,00 R$ R$ R$ 225.000,00
(lab. Bioquímica 90.000,00 20.000,00
e Microbiologia)

2011 R$ 00,00 R$ 37.500,00 R$ R$ R$ 148.500,00
(Lab. de 90.000,00 20.000,00
Fenômenos dos
Transportes)

2012 R$ 00,00 R$00,00 R$ R$ R$ 110.000,00
(3) 90.000.00 20.000,00
2013 R$ 00,00 R$ 00,00 R$ R$ R$ 110.000,00

90.000,00 20.000,00 . . . . . . .
(2) Para os cursos de Engenharia Ambiental, L1cenc1aturas em Biologia e F1s1ca.
(3) Estabilização da Contrapartida Financeira pela Prefeitura no Pólo 01 .

REPASSES FINANCEIROS PELO MINISTERIO DA EDUCACAO (MEC)
ANO RECURSOS RECURSOS MATERIAL TOTAL

MATERIAIS HUMANOS DE
CONSUMO
(4)

2007 R$ 95.000,00 R$ 21 .600,00 R$ 30.000,00 R$ 146.600,00
(25 (02
Computadores coordenadores
Intel, com de pólo)
Wireless e
Internet)

2008 R$ 00,00 R$ 40.000,00 R$ 30.000,00 R$ 70.000,00
(10 tutores)

2009 (5) R$ 00 00 R$ 00,00 R$ 30.000 00 R$ 30.000,00
2010 R$ 00,00 R$ 00,00 R$ 30.000,00 R$ 30.000,00
2011 R$ 00,00 R$ 00,00 R$ 30.000,00 R$ 30.000,00
2012 R$ 00 00 R$ 00,00 R$ 30.000,00 R$ 30.000,00 . . .

(4) Pontos GSAC - Mlnaster1o das Comumcações- Transmissão de Dados, Banda larga .
(5) Estabilização dos Repasses Financeiros MEC para o Pó lo 01.

1

UAB -CRONOGRAMA ANUAL DE DESEMBOLSO DE RECURSOS FINANCEIROS
POR FONTES DE FINANCIAMENTO

PÓLO 02 = EMEF "Vera Lúcia C. Barreto"- (03 Cursos de Graduação)

CONTRAPARTIDA FINANCEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
ANO MATERIAL LABORA TO RIOS RECURSOS MATERIAL TOTAL

PERMANENTE HUMANOS DE
CONSUMO

2007 R$ 27.000,00 R$00,00 R$ R$ R$ 65.400,00
18.400,00 20.000,00

2008 R$00,00 R$ 00,00 R$ R$ R$ 60.000,00
(6) 40.000,00 20.000,00
2009 R$ 00,00 R$ 00,00 R$ R$ R$110.000,00

90.000 00 20.000,00
2010 R$ 00,00 R$ 00,00 R$ R$ R$ 110.000,00

90.000,00 20.000,00
2011 R$ 00,00 R$ 00,00 R$ R$ R$ 110.000,00

90.000,00 20.000,00
2012 R$ 00,00 R$ 00,00 R$ R$ R$ 110.000,00

90.000,00 20.000,00
2013 R$ 00,00 R$ 00,00 R$ R$ R$ 110.000,00

90.000,00 20.000,00 .. - . . . ,
(6) Estabthzaçao da Contrapartida Fmancetra pela Prefeatura para o Polo 02 .

REPASSES FINANCEIROS PELO MINISTERIO DA EDUCAÇÃO (MEC)
ANO RECURSOS RECURSOS MATERIAL DE TOTAL

MATERIAIS HUMANOS CONSUMO (4)

2007 R$ 95.000,00 R$ 21 .600,00 R$ 30.000,00 R$
(25 Computadores Intel, (02 146.600,00
com Wireless e Internet) coordenadores

de pólo)
2008 R$ 00,00 R$ 40.000,00 R$ 30.000,00 R$

( 1 O tutores) 70.000,00
2009 (7) R$ 00,00 R$ 00,00 R$ 30.000,00 R$

30.000,00
2010 R$ 00,00 R$ 00,00 R$ 30.000,00 R$

30.000,00
2011 R$ 00,00 R$ 00,00 R$ 30.000,00 R$

30.000,00
2012 R$ 00,00 R$ 00,00 R$ 30.000,00 R$

30.000,00 . . . - . -(4) Pontos GSAC- Mtmstérto das Comumcaçoes- Transm1ssao de Dados, Banda Larga .
(7) Estabilização dos Repasses Financeiros MEC para o Pólo 02

2

UAB
CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO ANUAL DE RECURSOS FINANCEIROS, POR FONTE DE

FINANCIAMENTO, PARA MONTAGEM E MANUTENÇÃO DOS PÓLOS DE APOIO
PRESENCIAIS A EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA.

1- FINANCIAMENTO PELO MINISTERIO DA EDUCAÇAO (MEC)
Ano Pólo 01 Pólo 02 Total dos Repasses

Cedemp EMEF Financeiros pelo
MEC/ano

2007 R$ 146.600,00 R$ 146.600,00 R$ 292.000,00
2008 R$ 70.000,00 R$ 70.000,00 R$ 140.000,00
2009 R$ 30.000,00 R$ 30.000,00 R$ 60.000,00
2010 R$ 30.000,00 R$ 30.000,00 R$ 60.000,00
2011 R$ 30.000,00 R$ 30.000,00 R$ 60.000,00
2012 R$ 30.000,00 R$ 30.000,00 R$ 60.000,00
2013 R$ 30.000,00 R$ 30.000,00 R$ 60.000,00
2014 R$ 30.000,00 R$ 30.000,00 R$ 60.000,00
2015 R$ 30.000,00 R$ 30.000,00 R$ 60.000,00
OBS: Os repasses financeiros do MEC serão efetuados através da doação de
equipamentos de informática, instalação de rede de comunicação e pagamento de
recursos humanos, nos períodos acima descritos.

2- CONTRAPARTIDA DA PREFEITURA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
Ano Pólo 01 Pólo 02 Total da Contrapartida

Centro de Educação EMEF Prefeitura/ano
Empreendedora

2007 R$ 165.400,00 R$ 65.400,00 R$ 230.800,00
2008 R$ 130.000,00 R$ 60.000,00 R$ 190.000,00
2009 R$ 200.000,00 R$ 110.000,00 R$ 310.000,00
2010 R$ 225.000,00 R$ 110.000,00 R$ 335.000,00
2011 R$ 148.500,00 R$ 110.000,00 R$ 258.500,00
2012 R$ 110.000,00 R$ 110.000,00 R$ 220.000,00
2013 R$ 110.000,00 R$ 110.000,00 R$ 220.000,00
2014 R$110.000,00 R$ 110.000,00 R$ 220.000,00
2015 R$ 110.000,00 R$ 110.000,00 R$ 220.000,00

3